

Số: 201/KH-UBND

Đồng Nhân, ngày 20 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn phường Đồng Nhân năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/10/2024 của UBND phường Đồng Nhân về công tác an toàn thực phẩm phường Đồng Nhân năm 2025. UBND xây dựng và triển khai kế hoạch chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn phường năm 2025 như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

**1. Mục tiêu chung:**

- Huy động toàn thể nhân dân trên địa bàn phường tích cực tham gia hoạt động tuyên truyền vận động đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) thay đổi nhận thức, hành vi của cơ sở, người sản xuất, kinh doanh tiêu dùng thực phẩm, hướng tới cung cấp các sản phẩm chất lượng, an toàn cho cộng đồng.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

**2.1.** Đẩy mạnh công tác truyền thông cộng đồng, vận động nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm đảm bảo sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chất lượng, an toàn góp phần nâng cao sức khỏe người tiêu dùng.

**2.2.** Các đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Tăng cường xã hội hóa hoạt động truyền thông và phát huy hiệu quả sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp. Xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất, tiêu thụ và quảng bá sản xuất an toàn.

**2.3.** Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý đảm bảo ATTP tại địa phương.

**II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI:**

**1. Thời gian:** Từ tháng 01/01/2025 đến 31/12/2025.

**2. Phạm vi triển khai:** Phường Đồng Nhân.

**III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:**

**1. Mục tiêu 1:**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông cộng đồng nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất kinh doanh thực phẩm đảm bảo sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chất lượng, an toàn góp phần nâng cao sức khỏe người tiêu dùng.

### **1.1. Nội dung hoạt động:**

- Tập trung chủ yếu vào hoạt động tuyên truyền, truyền thông trên mọi phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo các cấp về công tác ATTP;

- Phổ biến kiến thức sử dụng thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Phản ánh thực trạng về sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường.

### **1.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin tuyên truyền ở phường và nơi công cộng, trang thông tin điện tử, zalo, iHaNoi....

- Tổ chức tuyên truyền, nói chuyện theo chuyên đề, tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp.

- Tổ chức ký cam kết ATTP, Pano, khẩu hiệu, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, lễ phát động ATTP và các hình thức tuyên truyền khác.

### **2. Mục tiêu 2:**

- Vận động, hướng dẫn các đơn vị, các cơ sở, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn.

- Tăng cường xã hội hóa hoạt động truyền thông và huy động hiệu quả sự tham gia của các đơn vị, cơ sở và cộng đồng.

- Nội dung hoạt động: Chủ yếu tập trung sử dụng các hình thức truyền thông trực tiếp, thông qua tổ chức các sự kiện như: lễ phát động tháng hành động vì ATTP; phối hợp với các tổ chức đoàn thể cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông về ATTP. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hành về ATTP.

#### **2.1. Tổ chức lễ phát động:**

- Thời gian tổ chức: Tháng 7,8 hàng năm theo theo kế hoạch.

- Đối tượng: Huy động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường; người tiêu dùng thực phẩm; hội phụ nữ; hội cựu chiến binh; hội chữ thập đỏ; Đoàn thanh niên; lãnh đạo quản lý, chính quyền liên quan đến quản lý về ATTP phường.

- Nội dung phát động: Gắn với tình hình nổi cộm về ATTP của năm.

#### **2.2. Hội thảo, hội nghị, tập huấn:**

- Tổ chức tập huấn truyền thông nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đối với cộng đồng. Nội dung chính:

+ Lợi ích từ việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn, Nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm do quản lý sử dụng không đúng quy định.

+ Quy định về giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, quy định về khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến thực phẩm, xác nhận kiến thức về ATTP, ký cam kết bảo đảm ATTP.

### **2.3. Xây dựng mô hình truyền thông dựa vào cộng đồng:**

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội chữ thập đỏ, các trường học, các tổ dân phố truyền thông, vận động xây dựng mô hình đảm bảo ATTP trong sản xuất kinh doanh thực phẩm.

+ Tuyên truyền tới người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo ATTP.

+ Không chấp nhận những thực phẩm không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng;

+ Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Trạm Y tế phường:**

- Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm” năm 2025 và tổ chức lễ phát động, triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025.

- Tham mưu UBND phường thông báo công khai các cơ sở đủ điều kiện, và chưa đủ điều kiện để khuyến khích các cơ sở làm tốt và xử lý kịp thời các cơ sở không đáp ứng yêu cầu.

- Tham mưu UBND phường tổ chức giao ban, tập huấn ít nhất 1 năm/ lần cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn phường về nội dung hướng dẫn việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; Luật ATTP, Các nghị định, Thông tư và các quy định trong lĩnh vực ATTP.

- Tham mưu UBND phường kinh phí cho hoạt động an toàn thực phẩm phường năm 2025.

- Gửi tin bài về công tác an toàn thực phẩm cho bộ phận Văn hóa – Thông tin phường phát thanh hàng tháng: nội dung về tình hình công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh an toàn thực phẩm do ngành Y tế quản lý.

#### **2. Công chức được giao nhiệm vụ chuyên trách ATTP phường:**

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND phường quản lý trong lĩnh vực chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Y tế truyền thông, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm an toàn.

- Phổ biến kiến thức và viết bài tuyên truyền về ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm do ngành Công thương và Nông nghiệp quản lý.

- Cung cấp tin bài về hoạt động ATTP do 02 ngành Công Thương, Nông Nghiệp quản lý.

#### **3. Bộ phận Văn hóa-Xã hội phường:**

Phát thanh tuyên truyền và đăng tải các tin bài liên quan đến ATTP, các điều kiện, quy định về ATTP theo quy định của Pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình truyền thông “ Chung tay vì an toàn thực phẩm” bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về nội dung quảng cáo các sản phẩm theo quy định.

#### **4. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường:**

- Tham mưu UBND phường cấp và hướng dẫn sử dụng kinh phí trong hoạt động thường xuyên và đột xuất của chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm”.

#### **5. Các trường học đóng trên địa bàn phường:**

- Tuyên truyền các mô hình bếp ăn đảm bảo an toàn thực phẩm ở các trường học gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành giáo dục.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về chương trình “ Chung tay vì an toàn thực phẩm”

#### **6. Các ban, ngành đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo ATTP phường:**

- Chủ động xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch chương trình truyền thông “ Chung tay vì an toàn thực phẩm” theo chức năng nhiệm vụ được giao.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ quan tâm, phối hợp:**

- Ủy ban MTTQ chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể xây dựng kế hoạch, vận động các tổ chức phát động phong trào “ Chung tay vì an toàn thực phẩm” giai đoạn năm 2025;

-Lồng ghép vào phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa” tại khu dân cư, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng hàng hóa đảm bảo ATTP; Định kỳ sơ kết, tổng kết để cuộc vận động thật sự thiết thực và có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch chương trình “Chung tay vì an toàn thực phẩm” năm 2025. UBND phường đề nghị các đơn vị, các bộ phận liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp tập trung triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND quận-Phòng Y tế;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Đc Chủ tịch UBND phường;
- BCĐ ATTP phường;
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- Bộ phận liên quan;
- Lưu VP,TYT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Xuân Hải**